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KẾ HOẠCH
Triển khai Phong trào thi đua “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển 

đổi số” và Phong trào “Bình dân học vụ số” giai đoạn 2025–2030

I. Căn cứ xây dựng kế hoạch
Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá 

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.
Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ.
Quyết định số 1358/QĐ-BGDĐT ngày 16/5/2025 và Quyết định số 

899/QĐ-BGDĐT ngày 04/4/2025 của Bộ GD&ĐT.
Kế hoạch số 953/KH-BGDĐT ngày 10/7/2025 của Bộ GD&ĐT; Kế 

hoạch số 3145/KH-UBND và 3688/KH-UBND của UBND tỉnh Điện Biên.
Kế hoạch số 2660/KH-SGDĐT ngày  05/9/2025 của Sở GD&ĐT Điện Biên.
Tình hình thực tế của Trường PTDTBT THCS Pá Mỳ.
II. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích
- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh về chuyển 

đổi số, kỹ năng số; khơi dậy tinh thần đổi mới sáng tạo trong dạy – học và quản 
lý.

- Tạo môi trường để học sinh dân tộc thiểu số tiếp cận kỹ năng số, từng 
bước rút ngắn khoảng cách số.

- Khuyến khích cá nhân, tập thể phát huy sáng kiến, giải pháp nâng cao 
chất lượng giáo dục.

2. Yêu cầu
- Phong trào triển khai đồng bộ, phù hợp điều kiện vùng đặc biệt khó 

khăn.
- Nội dung, tiêu chí thi đua cụ thể, khả thi, có sơ kết, tổng kết, khen 

thưởng kịp thời.
III. Nội dung trọng tâm
1. Nâng cao nhận thức và đổi mới tư duy số
- Tổ chức sinh hoạt chuyên đề về chuyển đổi số cho cán bộ, giáo viên và 

học sinh (ít nhất 2 lần/năm).



- Tích hợp nội dung kỹ năng số vào các tiết sinh hoạt tập thể, hoạt động 
trải nghiệm.

2. Phát triển hạ tầng và học liệu số
- Từng bước nâng cấp đường truyền Internet, hệ thống wifi phục vụ dạy – học.
- Xây dựng kho học liệu điện tử dùng chung (bài giảng, đề kiểm tra, tài 

nguyên mở).
- Tận dụng thiết bị có sẵn, huy động xã hội hóa để bổ sung máy tính, bảng 

tương tác.
3. Tổ chức hoạt động đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số
- Thi đua ứng dụng CNTT, AI trong giảng dạy (thiết kế bài giảng số, sử 

dụng học bạ điện tử).
- Phát động học sinh tham gia các cuộc thi STEM, ý tưởng sáng tạo gắn 

với thực tế địa phương.
4. Triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số”
- Tổ chức các lớp phổ cập kỹ năng số cơ bản cho phụ huynh, cộng đồng 

dân tộc thiểu số.
- Phối hợp UBND xã Nậm Kè tuyên truyền, hỗ trợ người dân tiếp cận 

dịch vụ công trực tuyến.
5. Xây dựng cơ sở dữ liệu và cải cách hành chính
- Cập nhật dữ liệu học sinh, giáo viên đầy đủ, “đúng, đủ, sạch, sống” trên 

các hệ thống quản lý.
- Ứng dụng chữ ký số, văn bản điện tử trong các hoạt động hành chính.
IV. Tiêu chí thi đua
- Hoàn thành 100% chỉ tiêu cập nhật dữ liệu học sinh, cán bộ.
- Mỗi giáo viên có ít nhất 01 giải pháp ứng dụng số/năm.
- 100% học sinh được tiếp cận tối thiểu về kỹ năng số.
- Có ít nhất 01 sản phẩm hoặc mô hình ứng dụng số dự thi các cấp mỗi 

năm.
V. Giải pháp thực hiện
- Tăng cường sự lãnh đạo của Chi bộ, Ban giám hiệu; đưa chỉ tiêu chuyển 

đổi số vào kế hoạch năm học.
- Tập huấn nâng cao năng lực số cho giáo viên, cán bộ quản lý.
- Huy động nguồn lực từ địa phương, phụ huynh, doanh nghiệp hỗ trợ 

thiết bị, Internet.
- Đẩy mạnh truyền thông qua bảng tin, mạng xã hội của trường, đài truyền 

thanh xã.



VI. Thời gian thực hiện
- Giai đoạn 1 (2025–2027): Xây dựng nền tảng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu, 

thí điểm mô hình học số, tổ chức sơ kết năm 2027.
- Giai đoạn 2 (2027–2030): Mở rộng, nâng cao chất lượng, tổng kết vào

năm 2030.
VII. Tổ chức thực hiện
- Ban Giám hiệu: Chỉ đạo chung, phân công nhiệm vụ, kiểm tra, báo cáo 

định kỳ.
- Tổ chuyên môn, giáo viên: Thực hiện các hoạt động chuyên đề, đổi mới 

phương pháp dạy học số.
- TPT Đội, giáo viên chủ nhiệm: Tổ chức hoạt động trải nghiệm, câu lạc 

bộ kỹ năng số.
- Văn phòng: Cập nhật dữ liệu, tham mưu báo cáo về Phòng VH-XH 

trước ngày 10/11 hằng năm.
VIII. Chế độ báo cáo, khen thưởng
- Báo cáo sơ kết, tổng kết gửi Phòng VH-XH đúng thời hạn.
- Đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc theo quy 

định của Luật Thi đua, Khen thưởng và hướng dẫn của Sở GD&ĐT.
Nơi nhận:
- Phòng VH-XH xã Nậm Kè;
- BGH và các tổ chuyên môn;
- Các tổ chức, đoàn thể; Vnedu;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG
(Ký tên và đóng dấu)

Lò Văn Thanh
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